
 

 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 24 DEL  18 gennaio 2021 

CIG:   
 
 
OGGETTO: CIMITERO COMUNALE DEL CAPOLUOGO - REALIZZAZIONE OPERE 

PRELIMINARI ALLA COSTRUIZONE DELLE NUOVE CELLETTE OSSARIO. 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE  ALL’IMPRESA F.LLI LANZETTI S.N.C. DI 
LANZETTI MARCO & C. DI VIRLE PIEMONTE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 18/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
OLIVERO/GIANPIERO* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

         
  

Data  21 gennaio 2021 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE FINANZIARIO 

PAGLIERO RENATO* 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 

Richiamata la propria determinazione n. 140  in data 31.12.2020 la cui premessa viene di seguito 

ipo tata i  o sivo, o  la uale è stato assu to l’i peg o di spesa a favo e dell’I p esa F.LLI 

LANZETTI S.n.c. di Virle Piemonte  per la realizzazione di opere preliminari alla costruzione delle 

nuove cellette ossario presso il Cimitero Comunale del Capoluogo. 

 
• che l'Amministrazione Comunale su richiesta dell'Ufficio Cimiteriale (nota prot. 10131 in data 06.08.2019), ha deciso 

di finanziare la costruzione di nuove cellette ossario nel Cimitero Comunale del Capoluogo; 

 

• che l'Ufficio Tecnico Comunale ha redatto in data dicembre 2019, un progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione 

di n. 81 cellette ossario; 

 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 186 in data 18.12.2019, è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo con il seguente quadro economico: 

Lavori a base d'asta  euro 28.272,92 

Oneri per la sicurezza euro       339,00 

Totale lavori euro 28.611,92 

Somme a disposizione euro     3.388,08  

Totale progetto euro 32.000,00 

 

• che in data 15.01.2020 il progetto è stato inviato all'Ufficio di Igiene e Sanità Pubblica  ASL CN1 di Saluzzo per 

l'ottenimento  del parere di competenza; 

 

• che in data 31.01.2020 prot. n. 1226 è pervenuto il parere favorevole dal lato igienico sanitario; 

 

• che in seguito all'espletamento di procedura negoziata con RDO  n. 2507138 sul Portale AcquistiinretePa,  si è 

provveduto con propria determinazione n. 81 in data 09.03.2020 all'affidamento della fornitura delle cellette ossario 

alla METTHEWS INTERNATIONAL S.p.a. di he ha offerto sul prezzo posto a ase di gara di € . ,   il iglior 
prezzo etto di € . ,  ; 

 

• che in seguito all'affidamento della fornitura e posa in opera del blocco ossari, in accordo con MATTHEWS 

INTERNATIONAL S.p.a. , sono state definite le caratteristiche esecutive del basamento di appoggio delle cellette e 

relativa struttura di sostegno della copertura; 

 

• che le caratteristiche di cui sopra corrispondo a quanto definito nel progetto definitivo-esecutivo; 

 

• che, cogliendo l'occasione che l'Impresa F.lli LANZETTI S.n.c. sta eseguendo altri  lavori presso il  Cimitero Comunale 

del Capoluogo, si è ritenuto di richiede un preventivo in merito alle opere preliminari necessarie per la realizzazione 

delle nuove cellette ossario (basamento, struttura  a sostegno della copertura); 

 

• che l'Impresa F.lli LANZETTI S.n.c. in data 24.03.2020  prot. n. 3117 ha prese tato u  preve tivo di spesa di  € 
7.037,40 oltre l'IVA nelle misure di legge; 

 

• che rispetto al progetto iniziale, questo Ufficio in accordo con l'Amministrazione Comunale, ritiene di ridurre del 50% 

la superficie destinata alla realizzazione del blocco cellette ossario; 

 

• che infatti si ritiene di realizzare un battuto e antistante percorso perdonale per una lunghezza di m 10,50 anziché 

18,00 come previsti in progetto; 

 

• che, sempre in accordo con l'Amministrazione Comunale, si è deciso di utilizzare il risparmio ottenuto dalla riduzione 

di opere in progetto, per la sistemazione di pavimentazioni ammalorate esistenti nel Cimitero Comunale del 

Capoluogo; 

 

• che pertanto  all'Impresa F.lli LANZETTI S.n.c. , viene  fatto un affidamento per  l' importo come da preventivo 

presentato, dando atto che i lavori, che non corrispondono a quanto computato in progetto  , sotto il controllo 

dell'Ufficio Tecnico Comunale, verranno contabilizzati con liste giornaliere e/o settimanali applicando prezzi unitari 

concordati tra le parti; 

 

• che l'importo stimato della prestazione è inferiore a 40.000,00 euro, è pertanto possibile procedere all'affidamento ai 

sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31 comma 8 e dell'art. 36  comma 2) lettera a) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 



 

 

Ritenuto, il preventivo presentato dell'Impresa F.lli  LANZETTI S.n.c. congruo in rapporto alle  prestazioni richieste. 

 

Richiamati il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZAA2CDF95A e il Codice Unico Progetto (CUP) n. 

B23J19000140004 assegnati  alla procedura in oggetto. 

 

Vista  la fattura n. 32_20 in data 31.12.2020 della Ditta F.LLI LANZETTI S.n.c. di Virle Piemonte 

dell’i po to o plessivo di € . ,  di ui € . ,  pe  IVA al % elativa ai lavo i itati i  
oggetto  e ritenuto di doverla liquidare. 

 

Accertata la regolarità dei lavori in oggetto  che sono stati realizzati a perfetta regola d'arte  ed 

alle condizioni pattuite. 

 

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) rilasciato  dallo Sportello Unico 

Previdenziale ed attestante la regolarità contributiva della  ditta  citata in oggetto. 

 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni. 

 

Visto il Regola e to sull’o di a e to ge e ale degli uffi i e dei se vizi. 
 

Visto il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il D.Lgs  del  agosto   T.U delle leggi sull’ordi a e to degli e ti locali . 
 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 06/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2020-2022 e le successive deliberazioni di variazione; 

- la deli e azio e della Giu ta Co u ale .  del / /  ave te oggetto: App ovazio e del pia o 
esecutivo di gestione 2020-2021 e 2022 unitamente al piano delle performance 2020-2021-  e le 
successive deliberazioni di variazione. 

Richiamato l’a t. , . -bis, del D.L. n. 34 del 19/05/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 77 

del 17/07/2020, che ha differito al 31 gennaio 2021 il termine di approvazione del bilancio di previsione 

2021-2023. 

 

Dato atto he l’E te di t ova i  Ese izio P ovviso io. 
 

Richiamato il Decreto “i da ale .  i  data . .  di o i a a Respo sa ile dell’A ea Te i a 
– Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica  - Edilizia e Patrimonio.  

 

D E T E R M I N A 

 
  

1) Di approvare le premesse poste a base del presente atto  quale parte integrante e sostanziale 

dello stesso. 

 

2) Di liquidare  alla Ditta F.LLI LANZETTI S.n.c. di LANZETTI Marco & C. di Virle Piemonte  la fattura 

citata in premessa relativa alle opere preliminari propedeutiche alla costruzione delle nuove 

cellette ossario nel Cimitero Comunale del Capoluogo per un importo complessivo di € 8.585,63 

di ui € 1.548,23per IVA al 22%, come da  atto di liquidazione n. 19 in data 18.01.2021 che si 

allega alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale. 

 

 



 

3) Di dare atto che la spesa di € 8.585,63 di ui € 1.548,23 per IVA al 22%  risulta essere impegnata 

al Cap. 4053/15del Bilancio di Previsione 2020/2021/2022– Esercizio 2021 –  Gestione Residui 

2020 - Codice di Bilancio 12|09|2|202|06.2 o  oggetto: SERVIZIO NECROSCOPICO CIMITERIALE - 

CIMITERI  – Impegno n. 958/2020/sub.2. 

 

4) La trasmissione del presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari – Area Amministrativa 

Contabile, per gli adempimenti di competenza e per l'emissione del conseguente mandato di 

pagamento. 

 

 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Gianpiero OLIVERO  * 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


